[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Совет муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 05 октября 2020 г. № 06 – 01/04
        с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об утверждении положений
о постоянных комиссиях Совета
муниципального района «Усть-Цилемский»

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1.  Утвердить положение о постоянной комиссии по бюджету, налогам, аграрно-экономическому развитию района Совета муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о постоянной комиссии по социальным вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике Совета муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 16.05.2007 № 33/2 «Об утверждении положений о постоянных комиссиях Совета муниципального района «Усть-Цилемский».

4. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава-председатель Совета района                                              Н. Ф. Воробьева

Утверждено

решением Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 05.10.2020 № 06-01/04

 (приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ПО БЮДЖЕТУ, НАЛОГАМ,

АГРАРНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ РАЙОНА

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ»

I. Общие положения

1. Постоянная комиссия по бюджету, налогам, аграрно-экономическому развитию района (далее комиссия) является органом Совета муниципального района «Усть-Цилемский» (далее Совет района).

2. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, отнесенных к её компетенции, а также гласности и сотрудничества с другими комиссиями Совета района, администрацией муниципального района, администрациями сельских поселений, учреждениями, организациями и предприятиями района.

3. Члены комиссии выполняют свои обязанности на неосвобожденной основе.

4. Положение о комиссии, изменения и дополнения к нему утверждаются решением Совета района.

5. Комиссия действует в течение срока полномочий Совета района, подотчетна ему и может быть реорганизована либо упразднена решением Совета района.

6. Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

7. В своей деятельности комиссия руководствуется законами и нормативными актами Российской Федерации, Республики Коми, Уставом муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский», Регламентом Совета муниципального района «Усть-Цилемский», решениями Совета муниципального района «Усть-Цилемский», настоящим положением.

II. Основные направления деятельности комиссии

Основными направлениями деятельности комиссии являются:

1) рассмотрение и внесение предложений по вопросам:

- утверждения бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»;

- утверждения отчета об исполнении бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»;

- разработки мероприятий по обеспечению поступления доходов в бюджет, укрепления налоговой дисциплины, исполнения доходной части бюджета и внебюджетных фондов;

- установления в соответствии с законодательством Российской Феде-рации и Республики Коми местных налогов и сборов;

- рассмотрения обоснованности  обращений от организаций, предприя-тий, учреждений о предоставлении льгот по налогообложению;

- принятия планов и программ развития муниципального района «Усть-Цилемский»;

- развития сельского хозяйства;

- реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

- утверждения отчетов об исполнении планов и программ развития района;

- кредитной политики;

- управления и распоряжения муниципальной собственностью;

- пользования землей и другими природными ресурсами;

- поддержки и развития малого предпринимательства;

2) оказание содействия

- финансовому оздоровлению экономики района и сокращению бюджетного дефицита;

- определению приоритетов в области социально-экономического развития района;

3) осуществление контроля за исполнением решений Совета района;

4) решение вопросов организации деятельности комиссии.

III. Порядок работы комиссии

1. Комиссия строит свою работу в соответствии с планом и проводит ее в форме заседаний, созываемых один раз в два месяца либо по мере необходимости.

2. Заседания комиссии созывает председатель комиссии по своей инициативе либо по предложениям главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации, заместителя председателя Совета района, депутатов Совета района.

3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

4. Член комиссии, в случае невозможности его присутствия на заседании комиссии, заранее сообщает об этом председателю комиссии.

5. Заседание комиссии протоколируется секретарем, протокол подписывает председатель комиссии.

6. По рассматриваемым вопросам комиссия принимает решения в форме рекомендаций, предложений или заключений.

7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае, если при голосовании определилось равное количество голосов «за» и «против», решающим голосом является голос председательствующего. Член постоянной комиссии, имеющий мнение, отличающееся от мнения комиссии, вправе предоставить его Совету района в письменном виде.

8. Решение комиссии по отдельным вопросам, направляемое для рассмотрения Советом района, должностным лицам, оформляется как выписка из протокола.

IV. Полномочия председателя комиссии и его заместителя

1. Председатель постоянной комиссии:

1) организует разработку планов постоянной комиссии, назначает дату, время и место проведения заседания комиссии, определяет предварительную повестку дня;

2) оповещает членов постоянной комиссии и приглашенных о времени и месте заседания комиссии, а также о предлагаемых к обсуждению вопросах;

3) организует подготовку документов к заседаниям постоянной комиссии по вопросам ведения комиссии;

4) председательствует на заседании постоянной комиссии, подписывает протокол заседания;

5) организует работу членов постоянной комиссии, дает им поручения, оказывает содействие в осуществлении ими своих полномочий;

6) представляет постоянную комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, организациями;

7) информирует членов постоянной комиссии, Совет района о принятых решениях и мероприятиях по их исполнению;

8) готовит и подписывает ответы на обращения органов местного самоуправления, организаций и граждан;

9) организует работу по исполнению решений Совета района и постоянной комиссии;

10) обеспечивает организационную подготовку проводимых заседаний;

11) контролирует исполнение решений постоянной комиссии.

2. Заместитель председателя комиссии:

- выполняет отдельные функции председателя комиссии по его поручению;

 - исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.

V. Права комиссии

Комиссия использует все права, предусмотренные статьями 13-18  Регламента   Совета  муниципального района «Усть-Цилемский».

__________________________

Утверждено

решением Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 05.10. 2020 № 06-01/04
 (приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ, МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ И ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ»

I. Общие положения

1. Постоянная комиссия по социальным вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике (далее комиссия) является органом Совета муниципального района «Усть-Цилемский» (далее Совет района).

2. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, отнесенных к её компетенции, а также гласности и сотрудничества с другими комиссиями Совета района, администрацией муниципального района, администрациями сельских поселений, учреждениями, организациями и предприятиями района.

3. Члены комиссии выполняют свои обязанности на неосвобожденной основе.

4. Положение о комиссии, изменения и дополнения к нему утверждаются решением Совета района.

5. Комиссия действует в течение срока полномочий Совета района, подотчетна ему и может быть реорганизована либо упразднена решением Совета района.

6. Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

7. В своей деятельности комиссия руководствуется законами и нормативными актами Российской Федерации, Республики Коми, Уставом муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский», Регламентом Совета муниципального района «Усть-Цилемский», решениями Совета муниципального района «Усть-Цилемский», настоящим положением.

II. Основные направления деятельности комиссии

Основными направлениями деятельности комиссии являются:

1) рассмотрение и внесение предложений по вопросам:

- деятельности учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта;

- развития школьного, дошкольного и дополнительного образования, охраны здоровья населения, развития культуры, спорта и туризма, молодежной политики, занятости детей и подростков, профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;

- социальной защиты ветеранов, инвалидов, детей-сирот и других категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке;

- семьи, материнства и детства;

- занятости населения;

- внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»,

- создания, развития и совершенствования нормативной правовой базы местного самоуправления;

-  развития территориально-общественного самоуправления в районе;

- охраны общественного порядка, обеспечения безопасности граждан;

- соблюдения депутатами Совета района депутатской этики и исполнения депутатских обязанностей;

2) осуществление контроля за исполнением решений Совета района;

3) осуществление взаимодействия с общественными организациями, объединениями и средствами массовой информации;

4) решение вопросов организации деятельности комиссии.

III. Порядок работы комиссии

1. Комиссия строит свою работу в соответствии с планом и проводит ее в форме заседаний, созываемых один раз в два месяца либо по мере необходимости.

2. Заседания комиссии созывает председатель комиссии по своей инициативе либо по предложениям главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации, заместителя председателя Совета района, депутатов Совета района.
3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

4. Член комиссии, в случае невозможности его присутствия на заседании комиссии, заранее сообщает об этом председателю комиссии.

5. Заседание комиссии протоколируется секретарем, протокол подписывает председатель комиссии.

6. По рассматриваемым вопросам комиссия принимает решения в форме рекомендаций, предложений или заключений.

7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае, если при голосовании определилось равное количество голосов «за» и «против», решающим голосом является голос председательствующего. Член постоянной комиссии, имеющий мнение, отличающееся от мнения комиссии, вправе предоставить его Совету района в письменном виде.

8. Решение комиссии по отдельным вопросам, направляемое для рассмотрения Советом района, должностным лицам, оформляется как выписка из протокола.

IV. Полномочия председателя комиссии и его заместителя

1. Председатель постоянной комиссии:

1) организует разработку планов постоянной комиссии, назначает дату, время и место проведения заседания комиссии, определяет предварительную повестку дня;

2) оповещает членов постоянной комиссии и приглашенных о времени и месте заседания комиссии, а также о предлагаемых к обсуждению вопросах;

3) организует подготовку документов к заседаниям постоянной комиссии по вопросам ведения комиссии;

4) председательствует на заседании постоянной комиссии, подписывает протокол заседания;

5) организует работу членов постоянной комиссии, дает им поручения, оказывает содействие в осуществлении ими своих полномочий;

6) представляет постоянную комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, организациями;

7) информирует членов постоянной комиссии, Совет района о принятых решениях и мероприятиях по их исполнению;

8) готовит и подписывает ответы на обращения органов местного самоуправления, организаций и граждан;

9) организует работу по исполнению решений Совета района и постоянной комиссии;

10) обеспечивает организационную подготовку проводимых заседаний;

11) контролирует исполнение решений постоянной комиссии.

2. Заместитель председателя комиссии:

- выполняет отдельные функции председателя комиссии по его поручению;

 - исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.

V. Права комиссии

Комиссия использует все права, предусмотренные статьями 13-18  Регламента   Совета  муниципального района «Усть-Цилемский».

___________________